

## Rasizm

# Wstrząsający i drastyczny raport

**Antysemickie napisy na drzwiach synagogi, gej ugodzony nożem, homofobiczne wypowiedzi pracownika Telewizji Polskiej. Opublikowano raport o przemocy wobec mniejszości. To drastyczna lektura.**

– W „Brunatnej księdze” wiele uwagi poświęciliśmy mowie nienawiści w internecie. W polskim społeczeństwie spada akceptacja dla uchodźców wojennych. W znacznej mierze przyczyniają się do tego rozpowszechniane na znaczną skalę antyukraińskie teorie spiskowe, fałszywe informacje i treści wprost obelżliwe wobec Ukraińców – mówi dr Anna Tatar, współautorka raportu stowarzyszenia Nigdy Więcej.

Stowarzyszenie od wielu lat śledzi wypowiedzi i przemoc na tle rasistowskim, antysemickim, homofobicznym i antyukraińskim. Poznaliśmy najnowszą edycję tego raportu za ostatnie trzy lata.

– W „Brunatnej księdze” opisaliśmy m.in. ataki na osoby pochodzenia azjatyckiego, ale też na inne mniejszości, które były oskarżane o roznoszenie koronawirusa, a nawet o jego celowe wytworzenie – mówi Jacek Dziegielewski z Nigdy Więcej.

Spójrzmy na przypadki z Warszawy. Trzy lata temu na dworcu Warszawa Centralna dwóch ochroniarzy zachowywało się agresywnie i z pogardą wobec bezdomnego mężczyzny. Powalili go na ziemię, a potem wlekli po podłodze. Przeciwko brutalnej interwencji zaprotestował jeden z pasażerów o wschodnim akcencie. W odpowiedzi ochroniarze obrzucili go ksenofobicznymi wyzwiskami i grozili mu. Jeden z nich wykrzyknął: „Idź, bo

cię przez antresolę wyp... Idź, ty ukraiński szmaciarzu!”. Gdy pasażer powiedział, że jest obywatelem Polski, usłyszał od ochroniarza: „Ty i Polska, weź ty wal się na leb, k...”. Szykanowany mężczyzna pochodził z Białorusi, od trzech lat mieszkał w Polsce.

21 kwietnia 2020 roku prezynter TVP Info Jarosław Jakimowicz zamieścił w mediach społecznościowych wulgarnie wpisy o treści homofobicznej. Do jednego z internautów zwrócił się ze słowami: „Ryj to twoja matka ma, cioto”.

W lutym 2021 roku napastnik zaatakował parę gejów. Krzyknął: „Nie trzymajcie się za ręce, nie przy dzieciach!” i zadał jednemu z nich cios nożem w plecy. Ranny mężczyzna został przewieziony do szpitala.

We wrześniu 2022 roku ulicami stolicy przeszedł marsz „Stop ukrainizacji Polski” zorganizowany przez Konfederację Korony Polskiej posła Grzegorza Brauna. Uczestnicy eksponowali transparenty: „Tu jest Polska, nie Ukropol!”, odnosząc się do wizji Polski zagarniętej przez Ukrainę. Wykrzykiwali też: „Znajdzie się kij na banderowski ryj!”.

Również w minionym roku Krzysztof Wyszowski, członek Kolegium IPN, zamieścił na Twitterze obraźliwy wpis zawierający przekaz homofobiczny na temat ambasadora USA Marka Brzezinskiego. Komentując zdjęcie prezydenta USA Joeego Bidena, który podróżował pociągiem z Kijowa do Przemyśla, Wyszowski stwierdził: „Kiedyś takim doradcą był stary Brzeziński. Młody to już tylko fagas od LGBTQI+~”.

„Brunatna księga” została opublikowana przy okazji Międzynarodowego Dnia Walki z Dyskryminacją Rasową. ●

**Arkadiusz Gruszczyński**